- اشعري، ابوالحسن، مقالات الاسلاميه، قاهرة، النهضة الاسلاميه، ۱۹۵۰ م.
- بغدادى، عبدالقاهر، الفرق بين الفرق (تاريخ مذاهب اسلامى)، ترجمه محمد جواد مشكور، تهران، انتشارات اشراقى، ۱۳۵۸ ش.
- جاحظ، ابوعثمان، رسائل، قاهرة، چاپ حسن سندوبى، ۱۹۳۳ م.
- جاحظ، أبى عثمان عمرو، الحيوان، الجزء الاول، تحقيق عبدالسلام هارون، مكتبة الجاحظ، ۱۹۶۵/۱۳۸۴ م.
- جامى، عبدالرحمن، نفحات الانس من حضرات القدس، تصحيح و مقدمه مهدي توحيدى پور، تهران، كتابفروشى محمودى، بي تا.
- جرجانى، السيد الشريف على بن محمد، التعريفات، تحقيق عبدالرحمن عميرة، بيروت، عام الكتب، ۱۹۸۷/هـ ۱۴۰۷ م.
- جوينى، امام الحرمين، كتاب الارشاد إلى قواطع الأدلة فى أصول الاعتقاد، تحقيق محمد يوسف موسى و على عبد المنعم عبدالحميد، القاهرة، مكتبة الخانجى، ۱۳۶۹/۱۹۵۰ م.
- حلى، حسن بن يوسف، كشف المراد فى شرح تجريد الاعتقاد، تحقيق حسن حسن زاده الآملى، قم، المؤسسة النشر الاسلامى، ۱۴۰۷ هـ.

- همو، انوار الملکوت فی شرح الیاقوت، تحقیق محمد نجمی الزنجانی، قم، انتشارات الرضی و انتشارات بیدار، ۱۳۶۳ش.
- خرمشاهی، بهاء الدین، حافظ نامه (شرح الفاظ، اعلام، مفاهیم کلیدی، و ابیات دشوار حافظ)، تهران، سروش، ۱۳۸۳ش.
- رازی، فخرالدین ابی عبدالله محمد بن عمر، الإشارة فی علم الکلام، تحقیق هانی محمد حامد محمد، القاهرة، المكتبة الأزهرية للتراث و الجزيرة للنشرة و التوزيع، ۱۴۲۸هـ/۲۰۰۷م.
- رازی، فخرالدین، البراهین در علم کلام، مقدمه و تصحیح سید محمدباقر سیزواری، تهران، انتشارات دانشگاه تهران، ۱۳۴۲ش.
- رازی، نجم الدین ابوبکر، مرصاد العباد، به اهتمام محمدامین ریاحی، تهران، علمی و فرهنگی، ۱۳۷۷ش.
- زمخشری، جارالله ابی القاسم، الکشاف عن حقائق غوامض التنزیل، الجزء الاول، تحقیق الشیخ عادل إحمد عبدالموجود و الشیخ محمد معوض، الرياض، مكتبة العبيكان، ۱۴۱۸هـ/۱۹۹۸م.
- سراج طوسی، ابونصر، اللمع فی التصوف، تصحیح رینولد آلن نیکلسون، تهران، اساطیر، ۱۳۸۲ش.
- شهرستانی، محمد بن عبدالکریم، نهاية الأقدام فی علم الکلام، حرره و صححه ألفريد جیوم، القاهرة، مكتبة الثقافة الدينية، ۱۴۳۰هـ/۲۰۰۹م.
- شیخ الاسلامی، اسعد، تحقیقی در مسائل کلامی از نظر: متکلمان اشعری و معتزلی، امیرکبیر، تهران، ۱۳۶۳ش.
- صبحی الصالح، علوم الحدیث و مصلطحه، بیروت، دارالعلم للملایین، ۱۹۸۴م.
- طوسی، شیخ الطائفه محمد بن حسن، تمهید الأصول در علم کلام اسلامی، ترجمه عبدالمحسن مشکوة الدینی، تهران، انجمن حکمت و فلسفه ایران، ۱۳۵۸ش.
- عبدالجبار بن أحمد، شرح الاصول الخمسة، تعليق الإمام أحمد بن الحسين بن أبي هاشم، تحقیق عبدالکریم عثمان، القاهرة، مكتبة وهبة، ۱۴۱۶هـ/۱۹۹۶م.
- عبدالجبار، القاضی ابی الحسن، تنزیه القرآن عن المطاعن، بیروت، دار النهضة الحدیث، بی تا.
- همو، المغنی فی أبواب التوحید و العدل، الجزء الخامس عشر، تحقیق محمود الخضری و محمود محمد قاسم، القاهرة، الدار المصرية للتألیف و الترجمة، ۱۳۸۵/۱۹۶۵م.
- عطار نیشابوری، فریدالدین، تذکرة الاولیا، با مقدمه محمد قزوینی، تهران، پیمان، ۱۳۸۷ش.

غزالی، ابوحامد محمد، احیاء علوم الدین، ترجمه مؤید الدین محمد خوارزمی، به کوشش حسین خدیوچم، تهران، علمی و فرهنگی، ۱۳۶۴ ش.

غزالی، ابوحامد محمد، الإقتصاد فی الاعتقاد، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۰۳/هـ ۱۹۸۳ م.